

GRUPPO SOL

COMUNICATO STAMPA

RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2009

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2009.

Fatturato consolidato per € 227,2 milioni, (-1,6% rispetto ai € 230,9 milioni al 30/6/08), Margine Operativo Lordo per € 51,6 milioni (pari al 22,7% del fatturato, in lieve flessione rispetto al 23,2% del 30/6/08), Risultato Operativo per € 24,1 milioni (pari al 10,6% del fatturato, rispetto all'11,9% del 30/6/08)

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2009 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 1.900 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medicale a domicilio.

In un contesto di gravissima recessione economica globale che ha colpito in particolare i più tradizionali consumatori finali di gas tecnici, quali l'industria siderurgica, meccanica, chimica ed elettronica, il Gruppo SOL – anche grazie all'andamento positivo dei settori meno ciclici, quali ad esempio l'alimentare, l'ambientale, e quello della sanità - ha contenuto in minima percentuale la contrazione delle vendite e ha migliorato l'efficienza attraverso il contenimento dei costi operativi.

La leggera riduzione del margine operativo lordo, pari a € 51,6 milioni e al 22,7% del fatturato, rispetto ai € 53,5 milioni pari al 23,2 % del 2008, è dovuta essenzialmente alla maggiore incidenza dei costi fissi e del personale; quest'ultimo risulta in aumento in relazione soprattutto all'espansione all'estero delle attività nel settore della sanità.

Il risultato operativo, di € 24,1 milioni e pari al 10,6% del fatturato, è in leggera flessione rispetto ai € 27,5 milioni del primo semestre 2008 (pari all'11,9% del fatturato), a fronte dei maggiori ammortamenti contabilizzati (+ € 1,7 milioni).

L'utile netto consolidato, pari a € 12,6 milioni, e al 5,6% del fatturato, presenta una riduzione di € 10,5 milioni rispetto a quello del primo semestre 2008, pari a € 23,1 milioni che, però, aveva beneficiato dell'effetto positivo una tantum di circa € 8 milioni relativi allo storno di imposte differite precedentemente accantonate, a seguito dell'allineamento dei fondi di ammortamento fiscali a quelli civilistici (Legge Finanziaria 2008).

Rispetto al 30 giugno 2008, le vendite hanno registrato una crescita del 6,3% all'estero ed una contrazione del 6,2% in Italia. L'Area dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, ha registrato un aumento delle vendite del 13,3%, mentre l'Area Gas Tecnici una riduzione dell' 8,1%.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari ad € 39,6 milioni ed al 17,4% del fatturato. L'indebitamento finanziario netto, pari ad € 150,5 milioni, è aumentato di € 13,7 milioni rispetto a fine 2008, a fronte di investimenti effettuati nel semestre per € 36,9 milioni, del pagamento dei dividendi agli azionisti per € 7,3 milioni e dell'incremento del capitale circolante. Il rapporto "debito netto/patrimonio netto" è pari a 0,47, in lievissima crescita rispetto a quello registrato a fine 2008 (0,44).

Con riferimento ai fatti di rilievo intervenuti successivamente al 30 giugno 2009, non si segnalano eventi di particolare rilevanza.

"Valutiamo positivamente i risultati conseguiti nel primo semestre del 2009 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la solidità economica e patrimoniale del Gruppo SOL in un contesto economico molto difficile".

"Per il 2009 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – perdurando ancora la situazione di recessione, ci poniamo l'obiettivo di contenere il calo di fatturato e di redditività del Gruppo e di proseguire i programmi di investimento volti a migliorare l'efficienza ed a sostenere lo sviluppo, che rimane obiettivo prioritario del Gruppo per i prossimi anni".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell' art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale di 45 società che operano in Italia ed in altri 16 stati europei in due distinti settori: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell'assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati

Monza, 27 agosto 2009

Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2009	%	30/06/2008	%
Vendite nette	227.150	100,0%	230.919	100,0%
Altri ricavi e proventi	1.794	0,8%	1.069	0,5%
Lavori interni e prelievi	5.163	2,3%	5.373	2,3%
Ricavi	234.107	103,1%	237.361	102,8%
Acquisti di materie	65.116	28,7%	68.842	29,8%
Prestazioni di servizi	67.886	29,9%	69.788	30,2%
Variazione rimanenze	(1.364)	-0,6%	(1.554)	-0,7%
Altri costi	8.071	3,6%	7.359	3,2%
Totale costi	139.709	61,5%	144.435	62,5%
Valore aggiunto	94.398	41,6%	92.926	40,2%
Costo del lavoro	42.826	18,9%	39.380	17,1%
Margine operativo lordo	51.572	22,7%	53.546	23,2%
Ammortamenti	26.359	11,6%	24.693	10,7%
Altri accantonamenti	1.081	0,5%	1.378	0,6%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	-		-	
Risultato operativo	24.132	10,6%	27.475	11,9%
Proventi finanziari	686	0,3%	877	0,4%
Oneri finanziari	4.431	2,0%	3.821	1,7%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(3.745)	-1,6%	(2.944)	-1,3%
Risultato ante-imposte	20.387	9,0%	24.531	10,6%
Imposte sul reddito	7.198	3,2%	706	0,3%
Risultato netto attività in funzionamento	13.189	5,8%	23.825	10,3%
Risultato netto attività discontinue	-		-	
(Utile) / perdita di terzi	(555)	-0,2%	(711)	-0,3%
Utile / (perdita) netto	12.634	5,6%	23.114	10,0%
Utile per azione	0,139		0,255	

Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2009	31/12/2008
Immobilizzazioni materiali	320.144	307.692
Avviamento e differenze di consolidamento	10.971	6.932
Altre immobilizzazioni immateriali	2.294	1.910
Partecipazioni	526	519
Altre attività finanziarie	1.030	1.192
Imposte anticipate	2.648	2.853
ATTIVITA' NON CORRENTI	337.613	321.098
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	28.571	26.735
Crediti verso clienti	201.204	192.001
Altre attività correnti	9.458	17.949
Attività finanziarie correnti	317	522
Ratei e risconti attivi	3.124	1.387
Cassa e banche	32.355	33.256
ATTIVITA' CORRENTI	275.029	271.850
TOTALE ATTIVITA'	612.642	592.948
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva sovrapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	6.486	5.695
Altre riserve	177.585	151.869
Utili perdite a nuovo	-	-
Utile netto	12.634	34.801
Patrimonio netto Gruppo	307.204	302.864
Patrimonio netto di terzi	9.028	8.488
Utile di terzi	555	1.187
Patrimonio netto di terzi	9.583	9.675
PATRIMONIO NETTO	316.787	312.539
TFR e benefici ai dipendenti	9.399	9.677
Fondo imposte differite	3.724	3.740
Fondi per rischi e oneri	755	698
Debiti e altre passività finanziarie	146.376	138.114
PASSIVITA' NON CORRENTI	160.254	152.229
Passività non correnti possedute per la vendita	-	-
Debiti verso banche	6.418	6.399
Debiti verso fornitori	69.547	69.846
Altre passività finanziarie	30.973	26.668
Debiti tributari	10.998	11.880
Ratei e risconti passivi	6.855	3.798
Altre passività correnti	10.810	9.589
PASSIVITA' CORRENTI	135.601	128.180
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	612.642	592.948